
A
mmatillisen koulutuk-
sen järjestäjien syste-
maattinen laatutyö on
lähtenyt lupaavasti
käyntiin. Opetushalli-
tuksen keväällä 2009
tekemän kyselyn perus-
teella yli kymmenen

vuotta systemaattista laatutyötä oli teh-
nyt lähes 30 % ammatillisen koulutuk-
sen järjestäjistä. Saman verran oli niitä,
jotka olivat vasta aloittaneet laadunvar-
mistuksen eli laatutyön kesto oli alle 3
vuotta. Loput 40 % olivat jo saaneet laa-
tutyönsä hyvään vauhtiin ja laatutyötä

oli tehty 3-10 vuotta. Tämän perusteella
voi todeta, että kaikki ammatillisen kou-
lutuksen järjestäjät ovat päässeet laa-
dunvarmistuksen saralla joko hyvään
vauhtiin tai ainakin saaneet herätteen
laatutyön aloittamiselle (Väyrynen
2009). 

Laadunvarmistuksen rooli koulutuk-
sen järjestäjän oman toiminnan kehittä-
misessä vaihtelee kuitenkin huomatta-
vasti. Lähes puolet koulutuksen järjestä-
jistä ilmoitti, että laatutyötä johti laatu-
päällikkö ja laatutyössä oli mukana usei-
ta kehittämisryhmiä. Oli kuitenkin
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myös koulutuksen järjestäjiä (lähes 20
%), jotka ilmoittivat, että laatutyö hoi-
detaan oman toimen ohella eikä siihen
ole suunnattu erillisiä resursseja (Väyry-
nen 2009).

Opetushallituksen kyselyn analysoin-
ti on tätä kirjoitettaessa vielä osittain
kesken, mutta tulokset antavat kuiten-
kin rohkaisevan kuvan siitä, että am-
mattikoulutuksen laadunvarmistus ete-
nee vähitellen osaksi ammattikoulutuk-
sen kokonaisvaltaista kehittämistä. Ta-
kana toivottavasti alkavat olla ajat, jol-
loin laatukäsikirja tehtiin kovin ponnis-
tuksin yksinäisen laatupuurtajan toi-
mesta. Valmistuttuaan se sai sitten rau-
hassa pölyyntyä johdon kirjahyllyssä
ilman, että mitään varsinaisia toimenpi-
teitä tai yhteistä laatuajattelua organi-
saatiossa olisi syntynyt.

Yritykset tekevät systemaattista laatu-
työtä ja edellyttävät samaa myös yhteis-
työkumppaneiltaan.  Samoin nopeasti
etenevä kansainvälistyminen sekä opis-
kelijoiden ja tutkinnon suorittaneiden
liikkuvuuden lisääntyminen edellyttä-
vät, että oppimisprosessien ja -tulosten
laatu tulee voida osoittaa konkreettises-
ti. Laatutyölle tulee tätä kautta painetta
ja toiminnan jatkuva kehittäminen edel-
lyttääkin, että laadunvarmistus tulee
osaksi koulutuksen järjestäjän normaa-
lia toimintaa eikä muodosta mitään eril-
listä “laatuvastaavan” työkenttää.

Ammattikoulutuksen 
laadunvarmistus 

Ammattikoulutuksen laadunvar-
mistuksella on vankat perusteet
sekä lainsäädännössä että koulu-

tuksen ohjausjärjestelmässä. Ammatti-
koulutuksen laadunvarmistusjärjestel-
män voidaan katsoa koostuvan kolmes-

ta pääosasta, jotka ovat kansallinen kou-
lutuspoliittinen ohjaus, koulutuksen jär-
jestäjien omat laadunvarmistus- ja ar-
viointimenettelyt ja sekä koulutuksen
ulkopuolinen arviointi. 

Ammattikoulutusta koskeva lainsää-
däntö asettaa koulutuksen järjestämisel-
le yleiset tavoitteet (Op 301, 1. luku).
Säädökset edellyttävät, että koulutuksen
järjestäjä säännöllisesti arvioi anta-
maansa koulutusta ja sen vaikuttavuutta
sekä osallistuu koulutuksen ulkopuoli-
seen arviointiin. Laki edellyttää myös
avoimuutta - arviointien keskeiset tulok-
set tulee julkistaa. Koulutuksen ulko-
puolista arviointia varten opetusminis-
teriön yhteydessä toimii erillinen koulu-
tuksen arviointineuvosto, jonka tehtä-
vänä on ulkopuolisten arviointien to-
teuttaminen. Ministeriö voi kuitenkin
antaa yksittäisen arvioinnin suorittami-
sen myös muun kuin koulutuksen ar-
viointineuvoston tehtäväksi (Op 301, 24 §).

Opetushallitukselle lainsäätäjä on an-
tanut tehtäväksi edistää opetuksen ja
koulutuksen korkealaatuisuutta ja teho-
kasta järjestämistä sekä toteuttaa oppi-
mistulosten seuranta-arviointeja (Va
313, 1 §). Ammattikoulutuksen oppi-
mistulosten seurantaa varten Suomella
onkin käytettävissään melko ainutlaa-
tuinen työkalu - ammattiosaamisen näy-
töt. Näyttöjen tuottamaan arviointitie-
toa voidaan monipuolisesti hyödyntää
paitsi oppimistulosten arvioinnissa, niin
myös ammattikoulutuksen laadunvar-
mistuksessa.

Koulutuspoliittinen ohjaus

Valtioneuvosto ja opetusministe-
riö ohjaavat ammattikoulutuk-
sen järjestämistä normi-, tulos-,

rahoitus- sekä informaatio-ohjauksella.
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Ohjausvaikutusta on myös koulutuksen
arvioinnilla. Laadunvarmistuksen kan-
nalta keskeistä ohjausinformaatiota si-
sältävät hallitusohjelma ja valtioneuvos-
ton hallituskaudelle vahvistama koulu-
tuksen ja tutkimuksen kehittämissuun-
nitelma (Opetusministeriö 2007), joka
sisältää koulutuksen tärkeimmät kehit-
tämis- ja mitoitustavoitteet. Hallitusoh-
jelman ja KESUn tavoitteita täsmenne-
tään vuosittain valtion talousarviossa,
jossa myös määrillään tavoite- ja seuran-
taindikaattoreita.

Ohjausinformaatiota sisältää myös
opetusministeriön ammatillisen koulu-
tuksen järjestäjälle myöntämä koulutuk-
sen järjestämislupa, jossa määritellään
mm. enimmäisopiskelijamäärä, koulu-
tusalat, erityiset koulutustehtävät sekä
kunnat, joissa koulutusta voidaan järjes-
tää. Opetusministeriö arvioi lupaa anta-
essaan koulutuksen järjestäjän edelly-
tykset koulutuksen järjestämiseen. Lupa
voidaan tarvittaessa myös peruuttaa, jos
arvioidaan, että koulutuksen järjestä-
misedellytykset ovat riittämättömät.

Parhaillaan uudistettavina olevat pe-
rustutkintojen perusteet määrittelevät
tavoitteet koulutuksen tuottamalle osaa-
miselle, jonka laadunvarmistuksena toi-
mivat yhteistyössä työelämän kanssa jär-
jestettävät ammattiosaamisen näytöt.
Koulutuksen järjestäjän opetussuunni-
telmien tulee olla tutkinnon perustei-
den tavoitteiden mukaisia, mutta sa-
malla niiden tulee ottaa huomioon alu-
eelliset painotukset. 

Rahoitusjärjestelmä 
ja laadunhallinta

Ammattikoulutuksen rahoitusjär-
jestelmää on kehitetty ja kehite-
tään edelleen palkitsemaan kou-

lutuksen järjestäjää tuloksellisesta toi-
minnasta. Tuloksellisuusrahoitus kos-
tuu kahdesta osasta. Tulosrahoituksesta,
joka perustuu määrällisistä tilastotie-
doista johdettuihin indikaattoreihin
sekä laatupalkinnoista, jotka toteute-
taan vuosittaisena laatupalkintokilpailu-
na.

Tulosrahoitusjärjestelmä tuottaa tär-
keätä informaatiota toiminnan laadusta
tuloksellisuus-näkökulmasta koulutuk-
sen järjestäjien ja opetushallinnon käyt-
töön. Useat koulutuksen järjestäjät ovat-
kin ottaneet tulosindikaattorit osaksi
omaa toimintaansa kuvaavia indikaatto-
reita. Tulosrahoitus on osa ammatillisen
koulutuksen perusrahoitusjärjestelmää
ja tällä hetkellä tulosindikaattoreiden
avulla jaetaan n. 2 % ammatillisen pe-
ruskoulutuksen kokonaisrahoituksesta.
Indikaattoreiden laskentatapaa ollaan
uudistamassa ja sen valmistuttua on tar-
koitus lisätä tulosrahoituksen osuutta
kokonaisrahoituksesta jonkin verran.

Koulutuksen tuloksellisuuden ar-
viointikohteet (Opetushallitus 2008a)
on johdettu tavoitteista, joita lainsää-
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däntö ja opetusministeriö ammatilliselle
koulutukselle asettavat. Arviointikoh-
teet on ryhmitelty Balanced Scorecard
(BSC) viitekehyksen pohjalta vaikutta-
vuuteen, prosessituloksiin ja henkilös-
töön. Kullekin arviointialueelle on mää-
ritelty sitä kuvaavat mittarit. Koulutuk-
sen vaikuttavuutta mitataan työelämään
sijoittumisella ja jatko-opintoihin siirty-
misellä. Prosessituloksellisuutta kuvaa-
vat opiskelijoiden keskeyttämisen vä-
hentyminen ja opintoaika. Henkilöstön
osaamista ja sen kehittämistä on valittu
kuvaamaan opettajakunnan muodolli-
nen kelpoisuus ja henkilöstön kehittä-
miseen kohdennetut voimavarat. Kou-
lutuksen järjestäjän ammatillisen koulu-
tuksen yksikköhintaan sisältyvä tulosra-
hoitusporrastus perustuu tulosindek-
siin, joka on yhdistetty edellä mainituis-
ta tuloksellisuuden arviointialueiden
mittareista. 

Tulosrahoituksen mittarit muodosta-
vat rajatun kokonaisuuden, jonka puit-
teissa tuloksellisuutta arvioidaan. Tär-
keämpää kuin yksittäisen mittarin arvo
on tulosmittareiden tuottamien tietojen
muodostama kokonaisuus. Merkittävää
on myös se, että tuloksellisuutta mitat-
taessa tarkastellaan aina historiatietoja.
Koulutuksen järjestäjän kannalta tämä
tarkoittaa sitä, että toimintaa tulee tar-
kastella pidemmällä aikajänteellä, jotta
tulosmittareiden tuottamaa informaa-
tiota voidaan peilata relevantisti omaan
toimintaan. Tuloksellisuuden ja laadun
parantamiseksi tehdyt toimenpiteet nä-
kyvät mittareissa vasta useamman vuo-
den päästä, mikä korostaa tarvetta pit-
käjänteiseen kehittämistoimintaan. Tu-
losrahoitusjärjestelmän tuottaman oh-
jausinformaation arvo ja hyöty koulu-
tuksenjärjestäjälle on sidoksissa siihen,
millä tavalla tulosrahoituksen mittarit
on kytketty omaan toiminnan kokonais-

valtaiseen kehittämiseen, laadunhallin-
taan ja tuloksellisuuden seurantaan. 

Laatupalkintokilpailu

Tuloksellisuusrahoituksen indi-
kaattoreihin perustuvaa tulosra-
hoitusta täydentää ammatillisen

koulutuksen laatupalkintokilpailu. Sen
tavoitteena on tukea ja kannustaa kou-
lutuksen järjestäjiä perustehtäviin liitty-
vään jatkuvaan laadun arviointiin ja ke-
hittämiseen. Lisäksi kilpailun avulla py-
ritään löytämään parhaita käytäntöjä
muiden organisaatioiden oppimisen pe-
rustaksi. Laatupalkintokilpailujen vuo-
sittaisilla painopistealueilla kiinnitetään
huomioita koulutuspoliittisesti tärkei-
siin erityisteemoihin. Vuoden 2009 eri-
tyisteemana on ennakointi- ja palaute-
järjestelmät ja niiden hyödyntäminen
laatutyön tukena ja vuoden 2010 erityis-
teema on opettajien työelämäosaamisen
kehittäminen ja työpaikkaohjaajien kou-
lutus.

Laatupalkinto tukee organisaatiota
suorituskyvyn parantamisessa ja kilpai-
luihin osallistumalla organisaatio voi li-
sätä kehitystyönsä tavoitteellisuutta ja
järjestelmällisyyttä. Kokemusten mu-
kaan osallistuminen kannustaa myös
henkilöstöä mukaan kehittämistyöhön.
Se myös edistää hyvien käytäntöjen ja
niillä saavutettujen tulosten tunnista-
mista ja levittämistä. Ammatillisen kou-
lutuksen laatupalkintokilpailuissa tar-
kastellaan laatua kaikilla toiminnan ja
tulosten alueilla sen ohella, että kilpai-
lussa on joka vuosi erityinen teema, jota
tarkastellaan tarkemmin.

Laatupalkintokilpailun organisoi
Ope tushallitus opetusministeriön lin-
jausten mukaisesti. Kilpailijoiden ar-
vioinnin suorittaa sidosryhmien edusta-
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jista koottu arviointiryhmä, joka tekee
hakemusten arvioinnin, tarvittavat ar-
viointivierailut sekä esityksen palkitta-
vista organisaatioista. Kilpailuun osallis-
tuminen on koulutuksen järjestäjälle
mainio tilaisuus saada laadunhallintan-
sa ulkoinen arviointi, jonka suorittaa
asiantunteva arviointiryhmä. Monien
osallistujien mielestä arviointiryhmän
palauteraportti onkin ollut paras tulos
kilpailuun osallistumisesta. 

Laatupalkintokilpailu   järjestetään 
Euroopan   laatupalkintokriteeristön
(EFQM-malli) mukaisesti. Malli muo-
dostaa viitekehyksen suorituskyvyn ja
erinomaisuuden kehittämiselle pyrki-
mättä silti tarkasti ohjailemaan, millai-
sia toimintatapoja organisaatioiden tuli-
si soveltaa. Perusajatuksena on se, että
erinomaisen suorituskyvyn voi saavuttaa
monin eri tavoin. EFQM- mallissa erin-
omaisuutta osoitetaan yhdeksällä ar-
viointialueella, joista viidellä esitetään
toimintaa ja neljällä osoitetaan toimin-
nan avulla saavuttuja tuloksia.

Laadunhallintasuositus

Opetusministeriön vahvisti am-
matillisen koulutuksen laadun-
hallintasuosituksen (Opetus-

hallitus 2008b) alkuvuodesta 2008. Sen
tehtävänä on tukea ja kannustaa amma-
tillisen koulutuksen järjestäjiä kehittä-
mään toimintansa laatua kohti erin-
omaisuutta. Suositus perustuu ammatil-
lisen koulutuksen laadunvarmistuksen
yhteiseen eurooppalaiseen viitekehyk-
seen (CQAF, Common Quality Assu-
rance Framework). Laadunhallintasuo-
situksen valmisteli Opetushallitus yh-
teistyössä mm. ammatillisen koulutuk-
sen järjestäjien, opetushenkilöstön, työ-
ja elinkeinoelämän sekä opiskelijoiden
kanssa. Sen tarkoituksena on tarjota

puitteet laadunhallinnan pitkäjänteisel-
le kehittämiselle. Suositus on sovelletta-
vissa eri tavoin toteutettavaan ammatil-
liseen koulutukseen sekä koulutuksen
järjestäjän että toimintayksikkötasolla.
Suositus on pyritty myös laatimaan
siten, että se soveltuu laadun kehittämi-
sen eri vaiheessa oleville.

Laadunhallintasuositus ei esitä val-
miita ratkaisuja tai toimintamalleja,
vaan ne koulutuksen järjestäjän tulee
aina valita omaan toimintaansa soveltu-
viksi. Suositus ei myöskään anna vä-
himmäiskriteerejä laadunhallintaan,
vaan kannustaa toiminnan kehittämi-
seen kohti erinomaisuutta. Suositusten
soveltamistapa on siis kaikilta osin käyt-
täjien harkinnassa. Laadunhallintasuo-
situksen tarkoituksena ei myöskään ole
korvata olemassa olevia laadunvarmis-
tusjärjestelmiä tai ohjata koulutuksen
järjestäjiä käyttämään jotain tiettyä jär-
jestelmää. Suositukset ovat sovellettavis-
sa kaikkiin olemassa oleviin järjestel-
miin.

Opetushallituksen laatukyselyn (Väy-
rynen 2009) mukaan koulutuksen jär-
jestäjät käyttävät laadunhallintasuosi-
tusta laatutyön viitekehyksenä ja toimi-
vana “tarkistuslistana” asioista, jotka
tulee ottaa huomioon toiminnan suun-
nittelussa, toteutuksessa, arvioinnissa ja
laadun parantamisessa. Suositus myös
auttaa henkilöstöä motivoitumaan laa-
dunhallintaan päivittäisessä toiminnas-
sa asettamalla laatutyön koulutuksen to-
teuttamisen kontekstiin.

Laatusuosituksen kehittämisestä saa-
tiin edellä mainitussa kyselyssä myös sel-
viä ehdotuksia. Suositus keskittyy nyky-
muodossaan koulutuksen järjestäjän laa-
dun kehittämiseen. Verkostoissa toimi-
minen ja palvelujen tuottaminen ver-
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kostomaisesti asettaa laadukkaalle toi-
minnalle omat vaatimuksensa, joita toi-
vottiin otettavaksi huomioon jatkoke-
hittelyssä. Samoin toivottiin käytännön
konkreettisia esimerkkejä onnistuneesta
laatutyöstä. Tästä hyvänä esimerkkinä
voisivat olla ammatillisen koulutuksen
laatupalkintokilpailussa menestyneet
koulutuksen järjestäjät. Palkittuina on
ollut pieniä, yksialaisia sekä monialaisia,
maakunnallisia koulutuksen järjestäjiä,
joten hyviä esimerkkejä tai benchmar-
king-kohteita on tarjolla kaiken tyyppi-
sille koulutuksen järjestäjille.

Onnistuneeseen laatutyöhön voi pe-
rehtyä monilla eri menetelmillä, joista
vertaisoppiminen ja vertaisarviointi
ovat konkreettinen tapa tutustua ja
oppia laadunhallinnasta samantyyppi-
sessä organisaatiossa. Opetushallitus on
ollut koordinaattorina Itävallan amma-
tillisen koulutuksen tutkimusinstituutin
(Öibf) hallinnoimassa Leonardo-projek-
teissa, jossa on kehitetty vertaisarvioin-
tia Suomessa ja laadittu sitä varten myös
toimiva opas (Opetushallitus 2007). 

Ammattikoulutuksen 
eurooppalainen laatutyö

Ammatillisen koulutuksen laatu-
yhteistyötä Euroopassa on tehty
osana eurooppalaista ammatti-

koulutuspolitiikkaa eli Kööpenhaminan
prosessia, jonka tavoitteena on parantaa
ammatillisen koulutuksen tulokselli-
suutta, laatua ja vetovoimaa. Myös am-
matillisessa koulutuksessa olevien ja am-
matillisen tutkinnon suorittaneiden
liikkuvuuden edistäminen on ollut yksi
prosessin painopisteistä. Laajemmin
prosessin tavoitteena on edistää Euroo-
pan laajuisten työmarkkinoiden kehitty-
mistä, mikä onkin oleellista, jos halu-
taan lisätä esimerkiksi työvoiman ja
opiskelijoiden liikkuvuutta.

Eurooppalaisen yhteistyön tuloksena
on syntynyt useita työkaluja, joiden ta-
voitteena on tutkintojen läpinäkyvyyden
ja vertailtavuuden lisääminen sekä laa-
dun parantaminen. Suomalaiset ovat
tunnettuun tapaansa olleet aktiivisia
tässä kehittämistyössä, mukana on ollut
edustajia sekä opetushallinnosta että
työmarkkinajärjestöistä. Aktiivisuus
näkyy myös työn tuloksissa, sillä esimer-
kiksi opintosuoritusten siirtojärjestel-
män ja ammatillisen koulutuksen laa-
dunvarmistuksen linjauksissa on muka-
na Suomessa kehitettyjä ja käytännössä
kokeiltuja menettelyjä.

Yhteistyön tuloksena on syntynyt
useita konkreettisia välineitä:

• ECVET eli ammatillisen koulutuk-
sen opintosuoritusten eurooppalai-
nen siirtojärjestelmä (European 
Credit system for Vocational Educa-
tion and Training), joka on tarkoitet-
tu edistämään ammatillisten opiskeli-
joiden liikkuvuutta ja opintosuoritus-
ten siirtoa.

Suomalaiset
ovat tunnettuun

tapaansa
olleet aktiivisia

kehittämis-
työssä.
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• EQF = Eurooppalainen tutkinto-
jen viitekehys (European Qualifica-
tions Framework), joka koskee kaik-
kea koulutusta. Suomessa on tämän
pohjalta valmisteltu ehdotus kansalli-
seksi viitekehykseksi, joka on tarkoi-
tus hyväksyä vuonna 2010.
• EQARF = ammatillisen koulutuk-
sen laadunvarmistuksen eurooppalai-
nen viitekehys (European Quality 
Assurance Reference Framework for
Vocational Education and Training),
joka tukee ammatillisen koulutuksen
laadunhallintaa.

ECVET- ja EQF -suositukset sisältä-
vät myös laadunvarmistusosiot, joiden
avulla pyritään varmistamaan vertailta-
van koulutuksen laatu ja sen läpinäky-
vyys. Tämä on merkittävä osa suositus-
ten käyttöönottoa, sillä suositusten val-
misteluvaiheessa käytiin vilkasta keskus-
telua mm. siitä, kuinka voidaan varmis-
taa, että suositusten soveltaminen jäsen-
maissa tapahtuu keskinäistä luottamus-
ta herättävällä tavalla. Suomen ongel-
mana eurooppalaisessa katsannossa on
ollut se, että meillä ammatillisessa kou-
lutuksessa ei ole päättötutkintojärjestel-
mää, vaan osaamisen arviointi tapahtuu
opintojen koko keston ajan. Tähän var-
masti ammattiosaamisen näytöt ja nii-
hin liittyvä oppimistulosten arviointi
tuo lisää ulkoista luotettavuutta toteute-
taanhan näyttöjen arviointi yhdessä työ-
elämän edustajien kanssa. 

EQARF eli ammatillisen koulutuk-
sen laadunvarmistuksen eurooppalai-
nen viitekehys kattaa laadunvarmistuk-
sen kaikki vaiheet: suunnittelun, toteu-
tuksen, arvioinnin ja palaute- ja muu-
tosmenettelyt. Viitekehys perustuu yh-
teisiin laatuvaatimuksiin ja niiden oh-
jeellisiin kuvaajiin sekä indikaattorei-

hin, joita sovelletaan laadunhallintaan
sekä ammatillisen koulutuksen järjestel-
mien että koulutuksen järjestäjien tasol-
la. Viitekehyksen tavoitteena on tukea
laadunhallintaa ammatillisessa koulu-
tuksessa ja turvata laadunhallinnan väli-
neiden monipuolinen käyttö. Viiteke-
hys muodostaa ”työkalulaatikon”, josta
eri käyttäjät voivat valita oman laatujär-
jestelmänsä vaatimuksiin parhaiten so-
veltuviksi katsomansa kuvaajat ja indi-
kaattorit. Useat esitetyistä indikaatto-
reista ovat samoja, joita Suomessa on
käytetty tuloksellisuusrahoituksessa.

Viitekehyksen käyttöönotto on vasta
alkuvaiheessaan, joten on mielenkiin-
toista seurata kuinka se istuu eri maiden
hyvin erilaisiin ammatillisen koulutuk-
sen järjestelmiin. Myös laadunvarmis-
tuksen rooli ammatillisessa koulutuksen
vaihtelee huomattavasti eri maissa. 

Elinikäisen oppimisen 
ohjelma ja laatutyö

Aiemmin itsenäisenä toiminut
Leonardo da Vinci -ohjelma on
nyt osa Elinikäisen oppimisen

ohjelmaa. Sen merkitys on ammatillisen
koulutuksen kehittäjänä eurooppalai-
sessa kontekstissa merkittävä. Leonardo-
ohjelman osuus on noin 25 % koko oh-
jelmakauden noin 7 miljardin euron
budjetista. Ohjelman yhtenä teemana
on ollut ammatillisen koulutuksen laatu
ja sitä kautta on mahdollista tehdä toi-
minnan ja laadun kehittämistyötä eu-
rooppalaisten kumppaneiden kanssa.
Kansainväliset kehittämishankkeet tuo-
vat uutta näkökulmaa laadunhallintaan
ja esimerkiksi vertaisoppimishankkeen
voi suunnitella myös yhteistyössä ulko-
maisen kumppanin kanssa. Jatkossa oh-
jelma pyrkii tukemaan liikkuvuuden
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ohella erityisesti yhteisten eurooppalais-
ten välineiden käyttöönottoa ja hyvien
käytäntöjen levittämistä. 

Ammattikoulutuksen 
laadunvarmistuksen toimijoita

Euroopassa

Euroopan komission aloitteesta on
perustettu ammattikoulutuksen
laatuverkosto-projekti ENQA-

VET (www.enqavet.eu), jonka toiminta
on rahoitettu Elinikäisen oppimisen oh-
jelmasta. Verkoston tehtävänä on ollut
“jalkauttaa” ammatillisen koulutuksen
laadunhallintaa ja viitekehystä jäsen-
maiden käyttöön sekä muodostaa kes-
kustelufoorumi laadunvarmistuksen
kulttuurin vahvistamiseksi Euroopassa.
Verkosto on toiminut vuodesta 2005 al-
kaen ja tuottanut ammatillisen koulu-
tuksen laadun kehittämiseen liittyviä ra-
portteja ja tutkimuksia. Lisäksi se on ak-
tiivisesti organisoinut vertaisoppimista-
pahtumia eri puolilla Eurooppaa, joihin
myös suomalaiset ovat aktiivisesti osal-
listuneet. 

Verkostossa on toiminut joukko te-
maattisia työryhmiä, jotka ovat pohti-
neet laadunvarmistusta eri näkökulmis-
ta. Työryhmät ovat mm. valmistelleet
ehdotusta laadunvarmistuksen indikaat-
toreiden tarkemmasta määrittelystä,
pohtineet ammattikoulutuksen vetovoi-
man lisäämistä ja kehittäneet vertaisop-
pimista. Työryhmissä ovat olleet edus-
tettuina sekä kansalliset viranomaiset
että työmarkkinaosapuolet. Ulkopuoli-
sia asiantuntijoita on myös käytetty työ-
ryhmien työn tukena.

Ammatillisen koulutuksen monipuo-
lista kehittämistyötä on jo pitkään teh-
nyt Cedefop, joka on Kreikassa sijaitse-
va Euroopan ammatillisen koulutuksen

kehittämiskeskus. Sen työn tavoitteena
on edistää elinikäistä oppimista Euroo-
pan unionissa tuottamalla tietoa amma-
tillisesta koulutuksesta. Se tukee amma-
tillisen koulutuksen kehittämistä ja tut-
kimusta sekä tuottaa ja välittää amma-
tillisen koulutuksen järjestelmiä ja kou-
lutuspolitiikkaa koskevaa tietoa. Se on
aktiivisesti ollut mukana mm. ENQA-
VET -verkoston toiminnassa ja tukenut
esim. kaikkien teematyöryhmien toi-
mintaa asiantuntijoidensa avulla. Cede-
fop on jo lähes kymmenen vuoden ajan
vetänyt ammatillisen koulutuksen laatu-
työtä omassa laatuverkostossaan, jonka
toiminnan pääfoorumi on nykyisin
avoin virtuaaliyhteisö, jonka työn tulok-
siin voi tutustua sen nettisivuilla
(www.Cedefop.europa.eu). Se on myös
tuottanut lukuisia tutkimuksia ja selvi-
tyksiä liittyen laatutyöhön teemoina
mm. tulostavoitteet ja laadunvarmistus
sekä laadunvarmistus ja ammatillisen
koulutuksen järjestäjien sertifiointi.

Cedefop toimii verkostoperiaatteella,
ammatillista koulutusta koskevat tiedot
se hankkii pääasiassa kahden verkoston
Refernetin ja TTnetin (opettajat ja kou-
luttajat) kautta. Refernet-verkoston ta-
voitteena on edistää jäsenmaiden keski-
näistä tiedonvaihtoa ja tukea kumppa-
nuuden perustamista. Opettajien ja
kouluttajien verkosto tekee merkittävää
kehittämistyötä mm. liittyen opettajan-
koulutukseen. Suomessa molempia ver-
kostoja hallinnoi Opetushallitus.
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